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ΣΧΕΤ: Η με αρ.πρ. 5105/10.5.2022 Ερώτηση.         

Σε απάντηση της σχετικής Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τον βουλευτή κ. 

Χρήστο Μπουκώρο, αναφορικά με το παραπάνω θέμα, σας γνωρίζουμε τα εξής: 

Από το έτος 2002 έως σήμερα, η νομοθεσία που ρυθμίζει τα θέματα ασφάλισης των 

ιδιοκτητών τουριστικών καταλυμάτων μεταβάλλεται διαρκώς, δεδομένου ότι έχει 

αντικατασταθεί/τροποποιηθεί από οκτώ νόμους (νόμοι 3050/2002, 3232/2004, 3518/2006, 

3846/2010, 4075/2012, 4144/2013, 4387/2016, 4670/2020).

Πλέον, με την ασφαλιστική μεταρρύθμιση που εισήγαγε ο ν.4670/2020 τέθηκε με σαφήνεια 

το περιεχόμενο των σχετικών διατάξεων. Ειδικότερα με τις διατάξεις της παρ. 7β του αρ.35 του 

ανωτέρω νόμου προβλέπεται ότι «υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών εισφορών των παρ.1-7 

έχουν οι ασφαλισμένοι κατά το αρ.55 αυτοτελώς απασχολούμενοι και: β Οι ιδιοκτήτες τουριστικών 

καταλυμάτων της παρ.2 του αρ.1 του ν.4276/2014 (Α΄155) τα οποία λειτουργούν είτε βάσει Ειδικού 

Σήματος Λειτουργίας είτε έχουν υπαχθεί στο καθεστώς γνωστοποίησης του ν.4442/2016, καθώς και 

όλων των τουριστικών καταλυμάτων τα οποία λειτουργούν είτε βάσει Ειδικού Σήματος 

Λειτουργίας είτε έχουν υπαχθεί στο καθεστώς γνωστοποίησης του ν.4442/2016, σε όλη την 

Επικράτεια, καθώς και το σύνολο των εταίρων σε περίπτωση ιδιοκτησίας ή εκμετάλλευσης 

τουριστικών καταλυμάτων από εταιρεία, οποιασδήποτε νομικής μορφής εκτός των ΙΚΕ, και σε 

περίπτωση ΑΕ τα μέλη του ΔΣ των ΑΕ που είναι μέτοχοι κατά ποσοστό 3% τουλάχιστον, με την 

επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.1β) του παρόντος. Ο ανωτέρω χρόνος ασφάλισης θεωρείται 

χρόνος ασφάλισης του πρώην ΟΑΕΕ. Κάθε άλλη διάταξη που ρυθμίζει διαφορετικά το θέμα 

καταργείται.».
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Σύμφωνα επομένως με τα προαναφερόμενα, από 1/1/2020 και εφεξής κάθε άλλη διάταξη 

που ρυθμίζει το θέμα αντίθετα καταργείται, ώστε να παύσουν να ισχύουν παράλληλα άλλες 

αντιφατικές ρυθμίσεις με το ως άνω περιεχόμενο και ειδικότερα ρυθμίσεις που εισήγαγαν εξαίρεση 

από την υποχρέωση υπαγωγής στην ασφάλιση, όπως η επικαλούμενη, στη σχετική Ερώτηση, 

διάταξη του αρ.58 του ν.4144/2013.

Δεδομένου ότι οι διατάξεις του ν.4670/2020 είναι πρόσφατες και εισάγουν ενιαία 

αντιμετώπιση στην υποχρέωση ασφάλισης και συνεπακόλουθα την υποχρέωση καταβολής 

ασφαλιστικών εισφορών, δεν εξετάζεται από το Υπουργείο μας, στην παρούσα χρονική στιγμή, η 

θέσπιση διατάξεων που αίρουν την ενιαία ασφαλιστική αντιμετώπιση των ιδιοκτητών 

ενοικιαζόμενων δωματίων.

                                                                                                          
                                                                                                             Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                  Π. ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ


		2022-07-01T11:13:41+0300


		2022-07-01T11:45:36+0300
	ALEXANDRA STEFANOU




